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HYRIJE

Né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés arsimore dhe garantimit té
standardeve bashkékohore né funksion té procesit mésimor, éshté parashikuar realizimi i
ndérhyrjeve mirémbajtése né godinén e shkollés s& mesme private “Kolegji Preka”.

Bazuar né verifikimet né terren dhe vlerésimin teknik té elementéve té fasadés, éshté
konstatuar se dritaret ekzistuese paragesin nivel amortizimi, duke mos pérmbushur kérkesat
aktuale né drejtim té izolimit termik, hermeticitetit dhe funksionalitetit né pérdorim. Kéto
mangési ndikojné drejtpérdrejt né cilésiné e ambienteve té brendshme.dhe né efikasitetin
energjetik té objektit.

Né kété kuadér, ndérhyrja e propozuar konsiston né zévendésimin e dritareve ekzistuese me
dritare té reja duralumini me dopio xham, si dhe né pérmirésimin e konfigurimit té tyre, me
qéllim rritjen e performancés teknike, pérmirésimin e kushteve té pérdorimit dhe garantimin
e njé standardi mé té larté shérbimi pér pérdoruesit e objektit.

Ky relacion teknik hartohet pér té paraqitur né ményré té detajuar gjendjen ekzistuese,
pérshkrimin e ndérhyrjes sé propozuar, arsyetimin teknik dhe specifikimet pérkatése pér
realizimin e punimeve, né pérputhje me legjislacionin dhe standardet teknike né fuqi.

1. GJENDJA EKZISTUESE

Godina e shkollés éshté e pajisur aktualisht me dritare duralumini, njé pjesé e té cilave
rezultojné té amortizuara pér shkak té pérdorimit afatgjaté dhe kushteve atmosferike.
Problematikat kryesore té konstatuara jané:
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e Humbje e efikasitetit né izolimin termik dhe akustik

e Depértim ajri dhe lagéshtie

e Deformime dhe démtime mekanike né profile dhe mekanizma
Sistem hapjeje me njé kanaté (100 cm), i cili kur hapet nga brenda pengon fushén vizuale té
nxénésve dhe krijon kufizime né organizimin e klasés.

Figura 1 Pamje e dritareve ekzistuese
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Figura 3 Pamje e dritareve ekzistuese (klasé)
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Figura 4 Pamje e dritareve ekzistuese (klasé)

2. PERSHKRIMI | NDERHYRJES SE PROPOZUAR

Ndérhyrja konsiston né gmontimin e dritareve ekzistuese dhe zévendésimin e tyre me dritare
té reja duralumihi, t& pérmirésuara né aspektin teknik dhe funksional. '
Karakteristikat kryesore té dritareve té reja do té jené:
e Materiali: Profile duralumini me cilési té larté
e Xhami: Dopio xham, pér pérmirésim té izolimit termik dhe reduktim té humbjeve té
energjisé

Konfigurimi i ri parashikon shtimin e njé brezi té sipérm me lartési 50 cm. Pjesa gendrore
funksionale e dritares do té jeté poshté kétij elementi. Hapje mé e kontrolluar dhe
ergonomike, duke shmangur pengesat vizuale né klasé. Hapja e kanatés do té béhet
gjithmoné nga brenda pér té lehtésuar pérdorimin e dritares (hapjen dhe mbylljen e saj) si
dhe larjen ose mirémbajtjen.

3. ARSETIMI TEKNIK | NDERHYRIJES

3.1 Pérmirésimi i performancés termike
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Vendosja e dritareve me dopio xham rrit ndjeshém izolimin termik té ambienteve, duke
kontribuar né:

e Reduktimin e humbjeve té nxehtésisé né dimér

e Uljen e mbinxehjes né veré

e Kursimin e energjisé pér ngrohje dhe ftohje

3.2 Rritja e komoditetit dhe standardeve

Dritaret e reja pérmbushin standardet bashkékohore té ndértimit pér:
e |zolim akustik mé té miré
e Hermeticitet dhe mbrojtje ndaj infiltrimeve
e Jetégjatési dhe mirémbajtje mé té lehté

3.3 Pérmirésimi funksional

Zévendésimi i sistemit té hapjes sjell pérfitime té réndésishme:
e Eliminon pengesén vizuale qé krijohet kur njé kanaté e vetme e gjeré hapet nga brenda
e Lejon ventilim mé fleksibél dhe té kontrolluar

e Pérmiréson pérdorimin e hapésirés brenda klasés

3.4 Optimizimi i dizajnit té dritareve

Shtimi i brezit (sipér):
e Rrit stabilitetin strukturor té dritares
e Pérmiréson shpérndarjen e drités natyrale né ambient
e Krijon njé ritém mé té rregullt dhe estetik né fasadé

4. PROCESI | ZBATIMIT
Ndérhyrja do té realizohet né kéto faza:
e Cmontimiidritareve ekzistuese me kujdes pér té€ mos démtuar strukturén pérreth
e Pérgatitja e hapjeve (pastrim, rregullim i sipérfageve, verifikim i dimensioneve)
e Furnizimi dhe montimi i dritareve té reja sipas specifikimeve teknike
e Izolimi dhe mbyllja e nyjeve me materiale té pérshtatshme (shkumé poliuretani,
silikon, etj.)
e Kontrolli pérfundimtar i funksionalitetit dhe cilésisé sé montimit

5. SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése té pérdorura jané njési metrike né mm, cm, m, m2, m3, copé,

o n

ml. Pikat dhjetore jané té shkruara si “.
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Grafiku i punimeve

Sipérmarrési duhet ti japé Supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, procedurén
dhe metodén sipas té cilave, ai propozon té punohet né sit deri né mbarim té punés.
Informacioni qé mban Supervizori duhet té pérshijé:

e Vizatime gé tregojné rregullimin e pérgjithshém té ambienteve té godinés dhe té
ndonjé ndértimi apo strukture tjetér té pérkohshme, té cilat ai i propozon pér
pérdorim.

e Detaje té vendosjes sé strukturave té pérkohshme

e Plane té tjera qé ai propozon ti adoptojé pér restaurimin dhe pérfundimin e té gjitha
punéve.

e Detaje té fuqisé punétore té kualifikuar dhe jo té kualifikuar.

e Supervizionin e punimeve

Ményra dhe rregulli qé jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente éshté
temé pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe gmimi i kontratés duhet té jeté i
tillé gé té pérfshijé ¢do rregullim té nevojshém, té kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit té
punimeve.

Punime té gabuara

Cdo pung, gé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe sipérmarrési
duhet té riparojé ¢do defekt mé shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat Informuese

Sipérmarrési duhet té vendosé dy tabela, qé té pérmbajné informacion té dhéné nga
Supervizori dhe té vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhet shkruar né ményré té
tillé qé té jené té lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né
Shqip dhe Anglisht.

Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim” do ti referohen ¢do dokumenti dhe letre té nénshkruar nga Supervizori
té dérguara sipérmarrésit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér
sipérmarrésin né ményré gé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate. Fjalét e aprovuara,
té drejtuara, té autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té urdhéruara, té instruktuara, té
eméruara, té konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, dhe
ndajfolje) té njé réndésie, do té kuptohen gé te aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet,
kérkesat, lejet, rregullat, instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit gé do té
pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

Kopjimi i vizatimeve (vizatimet si¢ éshté zbatuar)
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Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané zbatuar faktikisht”
né terren. Gjaté zbatimit t€ punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé gjithé
informacionin e nevojshém pér pérgatitjen e “vizatimeve sig éshté zbatuar”. Do té shénojé né
ményré té qarté vizatimet dhe té gjitha dokumentet e tjera té cilat mbulojné punén e
vazhdueshme té pérfunduar. Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe
t'i dorézohen Supervizorit gdo muaj pér aprovim, pasi punimet té kené pérfunduar, sé bashku
me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje letér. Vizatimet e
riprodhuara do té pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve mbajtése té
léna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve qé jané ndeshur gjaté
ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet té pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té rishikuar,
pajisur me shénimet qé tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve té
gérmimit. Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do t'i
dorézohen Supervizorit pér aprovim. Vizatimet, “si¢ éshté zbatuar”, té aprovuara, do té béhen
proné e punédhénésit.

Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe librezat e masave

Sipérmarrési do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet té pérmbajé njé komplet té vizatimeve té
projektit té zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit té punimeve té aprovuara nga
Supervizori, si edhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

Dorézimet tek Supervizori

Sipérmarrési duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesg, njé vizatim té detajuar dhe
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori. Sipérmarrési duhet té nénshkruajé
propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, cetrifikata testi, kurdo qé té
kérkohen nga Supervizori. Supevizori do té pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té
pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té
kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe
duke iu referuar programit té aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé i duhet Supervizorit pér
té béré kéto punime.

Mostrat

Sipérmarrési duhet té sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve
dhe tema té tjera qé& mund té kérkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim. Mostrat
duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit. Kontraktori duhet té sigurojé mostra, té etiketuara
sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe tema té tjera qé mund té kérkohen me té drejté
nga Supervizori pér inspektim. Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit. Vizatimet e
punimeve té zbatuara dhe libreza e masave.

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet té pérmbajé njé komplet té vizatimeve té
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projektit té zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit té punimeve té aprovuara nga
Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve té specifikuara do té béhet vetém me aprovimin e Mbikqyrésit té
Punimeve. Nése materiali i propozuar pér t'u zévendésuar éshté i njéjté ose mé i miré se
materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e
ndértimit né kohé pér té pérfunduar punimet e kontratés pér shkak té kushteve jashté
kontrollit té Sipérmarrésit, qé kjo té merret né konsideratg, kérkesa pér zévendésimin do té
shogérohet me njé dokument déshmi té cilésisé.

Dokumenta dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguara né vizatimet,
grafikét, ose té dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do té mbajé pérgjithési pér ndonjé
mangési ose mospérputhje té gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose
mospérputhjeve nuk do t’a lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér bérjen e llogarive té
madhésive, llojeve dhe sasive té€ materialeve dhe pajisjeve té pérfshira né punén gé duhet
béré sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet té keté avantazhe nga ndonjé gabim ose
mospérputhje, ndérsa njé udhézim i polté do té jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla
ose mospérputhje do té zbulohen.

Fotografité para, gjaté dhe pas procesit

Sipérmarrési duhet té béj fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikqyrésit t& Punimeve
né vendet e punés pér té demostruar procesin te restaurimit pérpara fillimit, procesin gjaté
punés sé restaurimit dhe pas pérfundimit té punimeve.

Bashképunimi né zoné
Punimi do té béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté veganérisht kujdes né:

e Nevojén pér té mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésiné e kalimit pér
punonjésit gjaté periudhés sé ndértimit.

e Prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do té
koordinohet puna.

E gjithé puna, do té béhet né njé ményré té tillg, qé té lejojé hyrjen dhe pérballimin e té gjtha
pajisjeve t&€ mundhsme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij si dhe stafin e
Punédhénésit. Né pérgatitjen e programit té tij té€ punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do
té béjé llogari té ploté dhe do té kooperojé me programin e punés sé Kontraktoréve té tjerg,
né ményré qé té shkaktojé njé minimum interference me ta dhe me publikun.

Mbojtja e punés dhe e publikut
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Sipérmarrési do té marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhe té
jétés publike rreth sheshit té ndértimit. Masat e sigurit paraprak té ligjeve té aplikushme,
kodeve té ndértesave dhe té ndértimit do té respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik
do té kgyren ose eleminohen me pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Mbrojtja e ambientit

Sipérmarrési duhet té ndérmarré té gjitha veprimet e mundéshme pér té siguruar gé ambienti
lokal i sheshit té ruhet dhe gé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené
té pastra nga ndotja pér shkak té punimeve té kryera.

Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési do té béhet me makina té pérshtatéshme, té cilat
kur té ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé
makiné qé nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e garkullimit do té
higet nga kantjeri. Té gjitha materialet qé sillen nga Sipérmarrési, duhet té stivohen ose té
magazinohen né ményré té pérshtatshme per ti mbrojtur nga rréshgitjet, démtimet, thyerjet,
vjedhjet dhe né dizpozicion pér ti kontrolluar nga Mbikékqyrési | Punimeve né ¢do kohé.

Pastrimi pérfundimtaré i zones

Né pérfundim té punés, sa heré gé éshté e aplikueshme Sipérmarrési duhet té pastrojé dhe
té hegé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do llojit dhe té I1éré sheshin e liré dhe veprat té
pastra dhe né kondita té pranueshme

Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator Kompetent
dhe me eksperience duhet té marré pérsipér ngritjen e skelerive té ¢do tipi gé nevojiten.
Sipérmarrési duhet té sigurojé,qé té gjitha rregullimet e nevojshme, qé i jané kérkuar
skelatorit té sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesat
e copérave té mbledhura mbi njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané
projektuar. Duhen marré té gjitha masat e nevojshme qé té parandalohet rénia e materialeve
nga platform e skelés. Skelerité duhet té jené gjaté kohés sé pérdorimit té pérshtashme pér
gellimin pér té cilin do té pérdoren dhe duhet té jené konform té gjitha kushteve teknike. Né
rastet e kryerjes punimeve né anét e rrugés ku ka kalime té kalimtaréve, ashtu edhe té
makinave, duhet té merren masat té béhet rrethimi i objektit, si dhe veshja e té gjithé
skelerisé me rrjete mbrojtése pér té eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré
shenjat sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.

Supervizioni
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Sipérmarrési duhet té ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperience té trajnuar né llojin
e punés pér ngritjen e skelerive dhe mbikéqyrjen e punés pér ngritjen e skelave né kantier.

Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe rrjetet e tjera té
instalimeve ekzistuese té objektit. Metodat e prishjes sé pjeséshme, duhet té jené té tilla qé
pjesa e strukturés qé ka mbetur té sigurojé géndrueshmériné e ndértesés dhe té pjeséve qé
mbeten. Kur prishja e ndértesés ose e elementéve té saj nuk mund té béhet pa problem e
ndaré nga pjesa e strukturés do té pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementét e
drurit mund té hidhen nga lart vetem kur ato nuk paragesin rrezik pér pjesén tjetér té
struktures. Kur prishen elementét duhen marré masa pér té mos rrezikuar elementét e tjeré
konstruktivé mbrojtés si dhe mos démtophen elementét e tjeré. Né pérgjithési puna e
shkatérrimit duhet té fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa té panevojshme pa ndérhyré
né elementét bazé strukturalé. Puné té kujdesshme do té béhen pér té hequr ngarkesat
kryesore nén kushtet mé té véshtira.

Pastrimi i kantierit

Né fillim té kontratés, pér sa kohé qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet té heqé nga
territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé té
gjitha pirgjet e mbeturinave té tjera.

Prishja e pjeséve té démtuara

Kontraktoriduhet té heqé me kujdes vetém ato pjesé té ndértimit té démtuara sipas projektit,
ose struktura té tjera té drejtuara nga Supervizori. Komponentét duhen ¢gmontuar, pastruar
dhe ndaré né grumbuj. Komponentét té cilét sipas Supervizorit nuk jané té pérshtatshém pér
ripérdorim, duhen larguar, puné kjo qé kryhet nga kontraktuesi. Materialet qé jané té
ripérdorshme do té mbeten né pronési té investitorit dhe do té ruhen né vende té veganta
nga kontraktori, derisa té lévizen prej tij deri né pérfundim té kontratés.

Kontraktori, duhet té paguajé ¢do démtim té béré gjaté transportit té materialeve me vleré,
té rrethimeve dhe struktuarave té tjera dhe nése éshté e nevojshme duhet té paguajé
kompensim.

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes té punimeve prishése, kontraktuesi duhet té marré masa qé té mbrojé godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat qé gjenden né aférsi té objektit, ku po kryhen kéto
punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes gé té
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parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose té projektohet né ményré té tillg, qé
mos té pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike té ¢do lloji.

Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes shkémbinjsh té
béhet kujdes, qé pjesé té tyre té mos kené kontakt me kabllo telefonik ose elektrik.
Kontraktori duhet té informojé né fillim té punés autoritetet pérkatése, né ményré gé, ato té
marrin masa pér lévizjen e kabllove.

Mbrojtja e vendit té pastruar

Kontraktori duhet té ngrejé rrjete té pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qé, té
parandalojé aksidentime té personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialét qé
bien, si dhe té mbajé nén kontroll territorin, ku do té kryhen punimet.

Furnizmi me ujé

Burimi kryesor i ujit né kantier do té jeté rrjeti i ujit ekzistues pér ¢do objekt. Ne rastet kur
sasite e kerkuara te ujit i tejkalojne prurjet e rrjetit, do te perdoren burime altenative si puse
apo furnizim me autobot. Para perdorimit te burimeve alternative, do te meret gjithmone
miratimi i Supervizorit. Kostot e furnizimit me uje do te merren si te mbuluara ne cmimet dhe
pergindjet e Kontrates.

Kushtet atmosferike dhe permbytjet

Do té merret si e mirégené gqé Kontraktori gjaté pérgatitjes sé ofertés sé tij do té keté marré
parasysh té gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e pérmbytjeve né kohén e
pérfundimit si edhe gjaté Punimeve Permanente dhe té Pérkohshme. Kontraktorit nuk i takon
asnjé pagesé shtesé si pasojé e ndodhjes, vazhdimésisé apo efektit té erérave té forta, borés,
acarit, shirave dhe pérmbytjeve, temperaturave apo lagéshtirés apo si pasojé e kushteve té
tjera metereologjike apo hidrologjike.

Programi i Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme

Duke ju referuar Ligjit Nr. 8402 “Per disiplinimin e punimeve te ndertimit”, programi i
punimeve te Kontraktorit duhet te permbaje detajet e meposhtme:

e Radha e punimeve

e Ecurine e planifikuar (grafiku i punes)

e Kapacitetet dhe llojet e impjanteve te propozuara

e Detajet e metodave ge do te perdoren

e Detajet e punimeve te perkohshme

e Te dhena te detajuara mbi fugine punetore, te kualifikuar ose jo

Punimet do te zbatohen ne menyre te tille ge te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem dhe
te plote te zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e
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mundshme, te justifikuara, ge do te behen nga Supervizori.Kantieri, duke perfshire
akomodimin e stafit dhe fugise punetore dhe stafin e Supervizorit, ne rast se kerkohet:

e Zyrat
e Magazinat
e Makinerite

Kontraktori nuk do te paguhet veg per kostot e mobilizimit dhe ¢mobilizimit, primet per
garancite bankare, sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta, shtesat, fitimet
apo cfaredo lloj kostoje apo tarife tjeter, apo per punime ge lidhen me sa me siper, me
perjashtim te rasteve kur ¢gmimet per njesi per to jane percaktuar ne menyre specifike tek
Preventivi (tabela e volumeve) apo jane identifikuar shprehimisht ne Kontrate per t'u paguar.

Kantieri, oficinat, magazinat, zyrat etj. te Kontraktorit

Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se bashku me
oficinat, magazinat, zyrat, kushte higjienike dhe pajisjet e ndihmes se shpejte.

Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri ka
kuptimin e nje trualli privat apo publik te caktuar ge sipas opnionit te Supervizorit eshte i
nevojshme apo praktik per zbatimin e Punimeve.

Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjienike. Me perfundimin e
Kontrates, te gjitha ndertesat e lehta dhe Kantier te siguruara nga Kontraktori do te higen po
nga Kontraktori pa asnje kosto shtese per Punedhenesin dhe zona do te lihet e paster dhe ne
rregull. Kontraktori nuk do ta perdore Kantierin per gellime te tjera nga ato te Kontrates.

Dimensionet dhe kuotat

Kontraktori duhet te verifikoje ne Kantier dimensionet, distancat, kendet dhe ngritjet
(mbushjet) ge tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe cdo vecanti tjeter ge eshte pjese e
Kontrates. Ne rast se zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te dhena ne Vizatimet e
projektit dhe atyre te Kantier te cilat mund te ndikojne ne ndonje pjese te Punimeve,
Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin ne kohen e duhur per t'i dhene Supervizorit
mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite shtese
perpara fillimit te punimeve.

Tipi i terrenit dhe Kushtet e Punes

Kontraktori duhet te pershtatet me kushtet e pergjithshme te Kantier te Punimeve dhe te
ndertimit atje, siperfagen e terrenit dhe llojin materialeve ge do te germohen, mundesine e
renies nga terren i bute ne terren te keq dhe materialet e thyera dhe renien e shkembinjve
gjate Punimeve, mundesine e vershimeve te permbytjeve, shkarrjeve te tokes.

Vizatimet e punes
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Perpara se te fillojne punimet apo cdo pjese e tyre, Kontraktori duhet te pergatise dhe
dorezoje per aprovimin e Supervizorit kopjet (ne rastin me te pare) te cfaredo Vizatimi Pune
te detajuar ge mund te kerkohet per ate pjese te punes dhe ne te njejten kohe t'i terheqe
vemendjen Supervizorit per diferencat ge mund te ekzistojne midis tyre dhe Vizatimeve te
projektit sipas Kontrates. Supervizori, pasi Kontraktori te kete bere ndryshimet ge mund t'i
kerkoje ai, do te rregjistroje ne kopjet e ndryshuara aprovimin e tij dhe do t'i ktheje nje kopje
Kontraktorit ge do te zhvilloje punimet sipas ketyre ndryshimeve te aprovuara.

Kontraktori do t'i jape Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara te Punes.
Pervec kesaj, duhet te dorrezohen edhe Vizatimet e Punes (do te ndiget e njejta procedure
ge pershkruhet me siper) ne lidhje me cdo pune ge propozohet te kryhet nga nen-
kontraktoret. Aprovimi nga Supervizori i te gjitha Vizatimeve apo pjeseve te tyre nuk e ¢liron
Kontraktorin nga pergjegjesia e kryerjes se punimeve.

Ndryshimi i Vizatimeve te projektit

Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga Kontraktori
per aprovimin e Supervizorit, cdo ndryshim ne keto Vizatime ge mund te kerkohet nga
Supervizori do te behet nga Kontraktori pa asnje kosto shtese.

Paraqitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara

Kontraktori duhet t'i paragese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te punimeve te
paparshikuara ge kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me llogaritjet ge lidhen me
gendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre.

Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te
Punimeve te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e punimeve te Perhereshme.

Te gjitha punimet e paparshikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen, mire per te
mbajtur ngarkesat per te cilat jane logaritur. Te gjitha Vizatimet dhe llogaritjet ge lidhen me
to do t'i jepen Supervizorit ne kohe per t'i studjuar me kujdes dhe per te perfshire modifikimet
ge mund te kerkoje Supervizori.

Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet ge do te behen nga Supervizori per cdo vizatim te
paraqitur per cfaredo punimi te paparashikuar, ndarjet ne faza etj, Kontraktori do te jete
plotesisht pergjegjes deri ne realizimin e ketyre punimeve, per eficiencen, sigurine dhe
mirembajtjen e tyre, si edhe per te gjitha detyrimet dhe rreziget ge lidhen me punimet e
specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate.

Kontraktori duhet t'i ruaje ne te njejten gjendje sa me siper, dhe ne rast aksidenti apo prishjeje
ge mund te shkaktoje demtim apo plagosje, ai do te pergjigjet vete sipas dispozitave te
Kushteve te Kontrates ge mund te aplikohen ne raste te demtimeve apo plagosjeve te tilla.
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Dy kopje te secilit prej vizatimeve do t'i dorezohen supervizorit menjehere dhe ai do te
rregjistroje ne keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin e
tij dhe do t'i ktheje nje kopje Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje ne perputhje me to.
Kontraktori do t'i jape supervizorit kater kopje te tjera te vizatimeve te aprovuara.

Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga Kontraktori.

Rjetet ekzituese

Kontraktori do te njihet me pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese, si linjat dhe shtyllat
telefonike dhe ato te elektrikut, linjat e ujesjellesit, tubat etj, perpara se te filloje punimet per
germimin, mbushjen apo ndonje pune tjeter ge mund te ndikoje ne sherbimet ekzistuese.

Kontraktori do te pergjigjet per mbarevajtjen e heqjes apo spostimit te ketyre sherbimeve
sipas specifikimeve te autoriteteve perkatese, pas mareveshjes me supervizorin dhe kur
kerkohet nga Punimet.

Hegja apo ndryshimi i sherbimeve ekzistuese do te jete e programuar me kohe dhe duhet te
jete e hartuar ne avance per te marre aprovimin me shkrim te autoriteteve perkatese perpara

fillimit te punimeve.

Kontraktori do te jete pergjegjes per demtime ne punimet apo sherbimet ekzistuese dhe do
t'i kompensoje punedhenesit cfaredo kerkese te tij per kompensim ne kete drejtim.

Kujdesivecante duhet bere per rimbushjen per kompaktimin e tokes nen tuba, kabllo etj. dhe
per te mos mbuluar matesat e ekspozuar te ujit dhe saracineskat.

Njoftimi per operacionet e punes

Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per te
gjitha veprimtarite ge ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe per t'i dhene
mundesi Supervizorit te beje pergatitjet e duhura ge ai mund t'i konsideroje si te nevojshme
per inspektim apo per cfaredo gellimi tjeter. Kontraktori nuk do te filloje asnje veprimtari te
rendesishme pa marre me pare aprovimin me shkrim te Supervizorit.

Fotografite

Kontraktori me shpenzimet e tij duhet t'i paragese Supervizorit negativet dhe 3 kopje te
stampuara te ecurise se punimeve te marra ne intervale nje-dy mujore, me permasa jo me
pak se 180 mm me 120 mm te atyre pjeseve te Punimeve, ne progres dhe te perfunduara sic
mund t'i kerkoje Supervizori. Fotografite do te jene prone e Punedhenesit dhe asnje kopje e
negativave nuk do t'i jepet asnje personi apo personave pa aprovimin e Punedhenesit apo
Supervizorit. Kontraktori do te siguroje albumet e fotografive dhe mbajtese per varjen/
montimin e fotografive.

Gardhet e Perkohshme
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Kontraktori do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te perkohshme
per mbrojtjen e publikut nga aksidentet ge mund te shkaktohen nga germimet, grumbuj dheu
apo materiale te tjera, apo gure ge lidhen me Punimet. Kontraktori me shpenzimet e tij,
menjehere pas perfundimit te cdo pjese te punes, do te sjellé térenin né gjéndjen e
méparshme. Kontraktori eshte pergjegjes dhe do te paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet
dhe shpenzimet ge jane krijuar gjate ndonje aksidenti nga gropat dhe kanalet ge jane germuar
dhe jane lene te pambrojtura apo nga materialet e lena apo te vendosura ne gjendje te pa
mbrojtur apo te papershtatshme.

Hyrja ne kantierin e ndertimit

Kontraktori do te ndertoje rruge te perkohshme hyrjeje ne kantier te cilat duhet te jene ne
perputhje me kushtet e sigurimit teknik. Te gjitha keto do te behen me aprovimin e
Supervizorit. Kontraktori do t'i mirembaje rruget e perkohshme te hyrjes ne kushte te
pershtashme per kalimin e sigurt dhe te lehte te impjanteve dhe pajisjeve derisa te mos
kerkohen mé per gellimet e Kontrates.

Kontraktori do te rregjistroje, duke marre aprovimin e Supervizorit, gjendjen e siperfageve te
cdo toke private apo publike ku kalon rruga per ne kantierin e ndertimit dhe do t'i mbaje keto
siperfage te pastra dhe normale brenda arsyes gjate zhvillimit te punimeve.

Cilesia e materialeve dhe krahut te punes

Te gjitha materialet e perfshira ne punimet e do te jene ne perputhje me klauzolat perkatese
te ketyre specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet te jete ne perputhje me
specifikimet dhe te gjithe duhet te kene aprovimin e supervizorit.

Aprovimi i Furnizueseve te materialeve dhe mallrave

Perpara se kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo mallrave,
ai duhet te kete per kete gellim aprovimin me shkrim te supervizorit per Furnizuesin nga i cili
Kontraktori propozon te marre mallrat dhe materialet. Ne rast se Supervizori ne cfaredo
momenti eshte i pakenaqur me keto mallra apo materiale apo me metodat apo operacionet
ge kryhen ne punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi, Supervizori ka fugine te
anulloje aprovimin me shkrim ge ka bere vete me pare per kete Furnizues dhe ka te drejten
te propozoje furnitore te tjere per furnizimin e atyre mallrave apo materialeve. Kontraktori
atehere do t'i marre ato mallra apo materiale nga ata furnitore dhe eshte vete pergjegjes per
pagesen e kostove shtese te tyre.

Provat dhe kampionet

Pervec dispozitave te vecanta te perfshira ketu per zgjedhjen per prove dhe testimin e
materialeve, Kontraktori do t'i dorezoje supervizorit, sipas kerkeses se tij, provat laboratorike
te ketyre materialeve apo mallrave te cilat kontraktori propozon te perdore apo vere ne pune
per punimet e tij. Keto kampione, ne rast se aprovohen, do te mbahen nga supervizori dhe
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asnje lloj tjeter materiali apo malli i ndryshem nga ai qe i eshte dorezuar supervizorit nuk do
te perdoret per punimet e perhereshme, vetem ne rast se per keto ekzemplare Kontraktori
ka aprovimin me shkrim te supervizorit. Pavaresisht nga aprovimi i supervizorit, vete
Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes per cilesine e materialeve dhe mallrave te furnizuara.

Supervizori mund te mos pranoje cfaredo materiali apo malli ge ne mendimin e tij eshte i nje
cilesie me te dobet nga ajo e kampionit gqe ka aprovuar me pare dhe Kontraktori do t'i heqe
menjehere ato materiale apo mallra nga kantieri dhe do te siguroje mallra dhe materiale te
tjera ge do te gjejne aprovimin e supervizorit me shpenzimet e tij (kontraktorit).

Kostoja e furnizimit te ketyre kampioneve dhe i sjelljes se tyre ne vendin e inspektimit apo te
testimit do te jete brenda ¢gmimeve dhe pergindjeve te tenderuara.

Ne ato raste kur eshte specifikuar marka e prodhuesit, prodhimi i nje prodhuesi tjeter do te
pranohet vetem me kusht ge sipas mendimit te supervizorit ky produkt eshte ne te gjitha
aspektet i nje cilesie te njejte apo me te larte.

Testet

Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin e cdo materiali apo malli ge
kerkohet te perdoret per apo gjate punimeve si ta vendose ai vete hera- heres dhe do te kete
akses te pakufizuar ne premisat e Kontraktorit per kete gellim gjate gjithe kohes.

Kontraktori do t'i siguroje supervizorit te gjitha lehtesite, asistencen, krahun e punes dhe
pajisjet ge nevojiten per ekzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e te gjithe ketyre
materialeve apo mallrave.

Kontraktori do te pergatise dhe siguroje testimin e materialeve dhe mallrave me kerkesen e

supervizorit.

Pavaresisht nga testet ge mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te drejte te beje
prova te tjera te metejeshme te cfaredo materiali apo malli ne Kantier, si edhe ka te drejten
te mos pranoje ato materiale dhe mallra ge nuk e kalojne proven ne Kantier.

Kostoja e plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe pajijsjeve qe kerkohen ne lidhje me
provat ge do te behen ne Kantier mendohen si te perfshira ne pergindjet dhe cmimet e
ofertes.

Programi i Kontraktorit duhet te siguroje kohen e duhur per testimin e materialeve. Nuk do
te pranohet asnje ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo kosto shtese si pasoje e

sa me siper.
Certifikatat e proves

Ne rast se Supervizori nuk i ka inspektuar certifikatat e materialeve apo mallrave ne vendin e
prodhimit te tyre, kontraktori do te marre certifikatat e proves nga furnitori te atyre mallrave
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dhe do t'ia dergoje ato supervizorit. Keto certifikate vertetojne ge materialet dhe mallrat per
te cilat behet fjale jane provuar ne perputhje me kerkesat e Specifikimeve dhe do te japin
rezultatet e te gjitha provave te kryera.

Kontraktori do te siguroje pajisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e materialeve dhe
mallrave ge do te dorezohen ne kantier me certifikatat korresponduese.

Te gjitha kostot ge kane dale ne perputhje me kete klauzole do te konsiderohen si te perfshira
ne cmimet dhe pergindjet e ofertes.

Kostoja e inspektimeve eventuale te supervizorit ne vendin e prodhimit konsiderohet si e
mbuluar ne Shumen e punimeve te paparashikuara.

Te gjitha materialet e furnizuar per perdorim gjate punimeve duhet te jene brenda
tolerancave te specifikuara, ne cilesine e ekzemplareve te aprovuar ge do te mbahen ne zyren
e supervizorit deri ne perfundim te Kontrates.

Mbrojtja e materialeve nga kushtet atmosferike

Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje menyre te miratuar nga Supervizori.
Kontraktori duhet te mbroje me kujdes nga kushtet atmosferike te gjitha Punimet dhe
materialet ge mund te ndikohen si pasoje e tyre.

Raportimi i aksidenteve apo ngjarjeve te pazakonta

Pavaresisht nga dorezimi i raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve, Kontraktori
do t'i raportoje supervizorit menjehere dhe me shkrim, gjithcka ne lidhje me aksidentet apo
ngjarje te pazakonta apo te papritura ne kantier- pavaresisht ne ndikojne ose jo ne ecurine e
punes duke permendur gjithashtu edhe hapat ge ai ka ndermare apo ge po merr ne lidhje me
kete ceshtje.

Punime te tjera

Gjate kohezgjatjes se kontrates, punedhenesi mund te shkaktoje kryerjen e punimeve te tjera
si instalimin e sherbimeve permes apo ngjitur me Kantierin.

Kontraktori gjate gjithe kohes do te veproje ne perputhje me kerkesat e Kushteve te
Pergjithshme te Kontrates ne lidhje me keto dhe me Punime te tjera te paperfshira ne
Kontrate dhe do t'i lejoje aksesin permes kantierit te Punimeve sipas miratimit te Supervizorit
per cdo Kontraktor tjeter apo punetore ge mund te jene duke punuar ne apo prane Kantierit.

Lidhjet me zyrtaret geveritare dhe ata te policise

Kontraktori do te mbaje lidhje te ngushta me zyrtare te Policise dhe geverise ne lidhje me
kontrollin e trafikut dhe ceshtje te tjera, si edhe do t'u siguroje atyre per zbatimin e detyres
te gjithe asistencen dhe lehtesite sipas kerkeses se tyre.
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Rregulloret e ndertimit

Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne kantier dhe planimetria e ndertesave dhe
kantiereve duhet te jete ne perputhje me ligjet shqgiptare dhe te gjitha aktet e tjera nen-ligjore
ne fuqi.

Pune e kryer jo-mire

Cdo pune ge nuk perputhet me specifikimet teknike nuk do te merret parasysh/do te hidhet
poshte. Kontraktori me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas urdherit te
Supervizorit.

Tabelat lajmeruese

Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne
zyrat e kantierit, kur kjo kerkohet nga supervizori. Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura,
do te perfshije titullin e projektit, emrin e punedhenesit, emrin e Institucionit financues, emrin
e supervizorit dhe emrin e Kontraktorit.

Tabela me permase 2.00 x 2.50 metra duhet te miratohet me pare nga Supervizori dhe pastaj
te varet.

Nuk do te kete pagese te vecante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese,
duke gene se kostoja e tyre eshte e perfshire ne Preventiv nga Kontraktori.

Urdheri me shkrim

"Urdher me shkrim" do te thote cdo dokument apo leter e firmosur nga Supervizori dhe e
derguar me poste apo ge i jepet Kontraktorit dhe ku Kontraktorit i jepen instruksione,
udhezime apo drejtime ne lidhje me Kontraten.

Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, kerkuar, lejuar, urdheruar,
treguar, perfshire edhe emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te
kuptohet ge shprehin miratimin, drejtimin, udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdherin,
instruksionin etj. te Supervizorit.

Karakteristikat e materialeve

Materialet ge do te perdoren gjate punimeve duhet ti permbahen standarteve dhe rregullave
nderkombetare per materialet e punimeve civile. Ne rast se nuk ka kerkesa specifike
materialet duhet te jene te cilesise me te mire ge ekziston ne treg dhe qe perdoren per
gellimin e caktuar. Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te
vihen ne perdorim.

Burimet e materialeve
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Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika ge konsiderohen te pershtatshme nga
Kontraktori, duke u siguruar se zbatohen rregullat e me siperme.

Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere,
Kontraktori duhet ti zevendesoje ato me materiale te tjera ge | korrespondojne
karakteristikave te deshiruara; materialet e refuzuara duhet te higen nga vendi i ndertimit
nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.

Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i plote i
punes se specialisteve si edhe te vete materialeve.3

6. SPECIFIKIME PER DRITARET

Kéto specifikime teknike pércaktojné kérkesat pér furnizimin dhe montimin e dritareve té reja
né godinén e shkollés s& mesme “Kolegji Preka”, né kuadér té ndérhyrjes pér pérmirésimin e
performancés termo-teknike dhe funksionale té objektit. Té gjitha materialet dhe punimet
duhet té jené né pérputhje me standardet né fuqi dhe té shoqérohen me certifikata cilésie.

CA D01 (pérmasa 100x190) — 86 copé
Jané dritaret kyesisht té klasave, por kéto pérmasa pérdoren edhe né dy tualetet e godinés
dhe ambienteve té tjera ndihmése té palestrés.
Dritaret do té pérbéhen nga dy pjesé horizontale:
e Breziisipérm (50 cm) - fiks, pa mundési hapje
e Pjesa gendrore funksionale (140 cm) - me njé kanaté
Pjesa gendrore do té jeté elementi kryesor pér ndrigim dhe ventilim.

Sistemi i hapjes:
e Dritarja gqé hapet né dy ményra - si me hapje normale me kanaté (anésore) dhe
njékohésisht me hapje té pjerrét nga sipér (“gefallar”), sistem hapjeje oscilo-batante.
e Hapje nga brenda
e Ngjyra e dritareve do té jeté e gri e errét
e Mekanizma cilésoré (mentesha, doreza, mekanizma mbylljeje multipoint)
e Akses ilehté pér pérdorim dhe mirémbaijtje

Dritarja me sistem hapjeje oscilo-batante éshté njé zgjidhje moderne dhe funksionale, e cila
kombinon dy ményra hapjeje né njé element té vetém, duke ofruar fleksibilitet né pérdorim
dhe performancé té larté né izolim.

Ky sistem lejon:

e Hapje anésore - dritarja hapet plotésisht nga njéra ang, si njé deré, duke mundésuar
ajrosje té ploté té ambientit dhe akses té lehté pér pastrim dhe mirémbaijtje.
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Hapje e pjerrét nga sipér - pjesa e sipérme e kanatés anohet drejt brendésisé, duke
krijuar njé hapje té kontrolluar pér ventilim, pa rrezikuar siguriné apo komoditetin e
pérdoruesve.

Figura 5 Dizajni i dritares sé propozuar
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Figura 6 Pérmasat e dritareve
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Ky mekanizém kontrollohet pérmes njé doreze té vetme, e cila né pozicione té ndryshme
aktivizon ményrat pérkatése té hapjes. Karakteristikat kryesore:
e Siguron ventilim té kontrolluar dhe té sigurt, veganérisht i pérshtatshém pér ambiente
meésimore
e Lejon ajrosje pa krijuar rryma té forta ajri
e Ofron siguri mé té larté, pasi né pozicionin e anuar dritarja mbetet e mbrojtur nga
hapja e ploté
e Mundéson pastrim té lehté nga brenda
e Siguron izolim t& miré termik dhe akustik, falé mbylljes hermetike me guarnicione dhe
mekanizma multipoint
Né ambientet shkollore, ky tip dritareje éshté veganérisht i rekomanduar pasi:
e shmang pengesat fizike né hapésiré (krahasuar me hapjet e plota)
e rrit siguriné e nxénésve
e pérmiréson cilésing e ajrit né klasé pérmes ventilimit té& kontrolluar

Figura 7 Pamje para dhe pas ndérhyrjes

6.2 Dritaret e ambienteve ndihmése (zyra, administrara, salla e mésuesve)
D02 (pérmasa 156x154) — 2 copé
D04 (pérmasa 140x166) — 5 copé

Pér ambientet e zyrave, né kuadér té ndérhyrjes sé propozuar, parashikohet zévendésimi i
dritareve ekzistuese me dritare té reja, té cilat do té garantojné pérmirésim té kushteve té
punés dhe rritje té performancés termo—teknike té objektit. Dritaret e reja do té realizohen
me profile PVC cilésore ose alumini me ndérprerje termike, té pajisura me dopio xham
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(termopan), me qgéllim sigurimin e izolimit té miré termik dhe akustik, si dhe reduktimin e
humbjeve té energjisé. Konfigurimi i tyre do té jeté me dy kanata me hapje té zakonshme
(anésore), duke mundésuar ajrosje natyrale efektive dhe pérdorim té thjeshté né
pérditshméri. Sistemi i dritareve do té projektohet pér té siguruar hermeticitet ndaj ajrit dhe
ujit, funksionim té géndrueshém dhe mirémbajtje minimale, duke p&rmbushur kérkesat
bashkékohore pér ambiente administrative dhe pune.

v 140 Y ,r 156 7
1
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166 154
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Figura 9 Pérmasat e dritareve
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6.3 Dritaret e palestrés D03 (pérmasa 145x175) — 16 copé

Pér ambientin e palestrés, né kuadér té ndérhyrjes sé propozuar, parashikohet zévendésimi i
dritareve ekzistuese me dritare té reja, té cilat i pérgjigien kérkesave funksionale dhe
kushteve specifike té kétij hapésire. Duke gené se palestra karakterizohet nga volum i madh,
aktivitet fizik intensiv dhe nevojé pér ndricim dhe ventilim té vazhdueshém, dritaret e reja do
té projektohen né ményré qé té garantojné rezistencé té larté mekanike, siguri né pérdorim
dhe performancé té miré termo-teknike.

Né kété kuadér, dritaret do té realizohen me profile alumini me ndérprerje termike ose PVC
té pérforcuar, té pajisura me dopio xham sigurie (té temperuar ose té laminuar), me géllim
rritien e géndrueshmérisé ndaj goditjeve dhe minimizimin e rrezikut gjaté aktiviteteve
sportive. Organizimi i tyre do té kombinojé element fiks pér té siguruar ndri¢im natyral té
mjaftueshém dhe elementé té hapshém pér ventilim té kontrolluar, duke shmangur hapjet e
plota qé¢ mund té krijojné rrezik apo pengesa funksionale. Pjesa e sipérme dhe pjesa e
poshtme, me lartési pérkatésisht 58 cm secila, jané panele fikse, té projektuara pér té siguruar
ndricim natyral t& vazhdueshém si dhe performancé té miré né izolimin termik dhe akustik.
Seksioni gendror, me lartési 60 cm, pérbén pjesén e vetme té hapshme dhe realizohet me
mekanizém hapje e pjerrét nga sipér (qgefallar). Ky konfigurim mundéson ventilim té
kontrolluar dhe té sigurt, duke shmangur hapjen e ploté té kanatés dhe duke reduktuar
rreziget né ambiente si palestra, ku kérkohet njé nivel i larté sigurie dhe funksionaliteti.

Zgjidhja e propozuar synon té pérmirésojé kushtet e pérdorimit té palestrés, duke garantuar
njé mjedis té sigurt, té ajrosur dhe me ndrigim té pérshtatshém, né pérputhje me kérkesat
pér ambiente sportive né objekte arsimore.

Eshté e nevojshme gjithashtu, verifikimi i dimensioneve pérpara prodhimit kontroll gjaté
montimit pér drejtim dhe funksionalitet, testim i hapjes/mbylljes sé ¢do dritareje si dhe
dorézimi i punimeve vetém pas plotésimit té té gjitha kérkesave teknike.
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Figura 10 Dizajni i dritares sé propozuar
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Figura 11 Pérmasat e dritares sé palestrés
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Figure 11 Detaj i dritares

7. HEQJA E DRITAREVE

Hegje dritaresh, qé realizohet, duhet té pérfshijé kasén, telajot, etj., sistemimin e materialit
qé ekziston brenda ambientit té kantierit dhe grumbullimin né njé vend té caktuar né kantier
pér ripérdorim. Cmontimi i dritareve ekzistuese duhet té béhet me kujdes pér té mos démtuar
muraturén. Vendosja e dritareve té reja sipas nivelimit dhe drejtimit korrekt. Fiksimi mekanik
né strukturé me elementé té pérshtatshém. Mbushja e hapésirave ndérmjet kornizés dhe
murit me shkumé poliuretani. Mbyllja pérfundimtare me silikon pér izolim ndaj ujit dhe ajrit.
Pastrim i zonés sé punimeve dhe dorézim né gjendje funksionale.

8. F.V. DRITARE DURALUMIN DOPIO XHAM

Dritaret ekzistuese do té higen dhe zévéndésohen nga dritare té reja té ndértuara nga
materiali PVC. Ngjyra e dritareve do té jeté e gri e errét (sipas projektit). Boshlléku brenda
xhamit dopio duhet té jeté 20-24mm. Sistemet e dritareve PVC duhet té sigurojné né ményré
perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato duhet té sigurojné njé rezistence nga uji nén 500Pa (té
barazvlefshme me shpejtésiné e erés prej 150km/ore). Koeficenti i konduktivitetit termal
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duhet té jeté 2.0W (m2K). Né lidhje me izolimin e zérit, dritaret prej PVC duhet té sigurojné
izolim ndaj tingujve deri né shkallén 4 (>40dB). Ato jané té siguruara me elementgé, qé
shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit si dhe pjesét e dala qé shérbejne
per hapjen e skeletit té dritares. Forma e profilit &shté tubolare me gellim gé té mbledhé
gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit té dritares do té jeté me pérmasén 95 mm e ajo do té
mbulohet nga profili kryesor ge do té fiksohet né mur. Té dyja kornizat fikse ose té lévizshme
jané projektuar dhe jané ndértuar me fugé ajri qé shérben si thyerje termike. Panelet e xhamit
(4mm té trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm té trasha kur jane té perforcuara me
rjeté teli). Dritaret prej PVC mund té jené me xham dopio (20-24mm).

9. PERFUNDIME

Ndérhyrja e propozuar pér zévendésimin e dritareve ekzistuese me dritare té reja duralumini
me dopio xham dhe konfigurim té pérmirésuar paraget njé zgjidhje té domosdoshme dhe
efektive pér:

e Rritjen e efikasitetit energjetik té godinés

e Pérmirésimin e kushteve té mésimdhénies

e Rritjen e komoditetit dhe sigurisé sé pérdoruesve

e Modernizimin funksional dhe estetik té ambienteve shkollore
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